dicatur; dispensat etiam, & celebrans, & adstantes
anticipate satisfaciant obligationi.

RESOL. XIII.

An famuli qui non habent aliud tempus confidendi, nisi dum dicitur Missa, satisfacient præcepto audiendi Sacram in diebus festiū?

Et curfissime docetur licitum esse ob notabile commodum temporale etiam à Sacro abesse in die festo, si alia ratione id obtinere quis nequit.

Et aduertitur, quod ad satisfaciendum Missa absolute non est opus audire verba, aut videre sacrificantem, sed sufficit, ut interfici cum reverentia, ut Sacrificium sua presentia honoret.

Et an satisfaciatis præcepto audiendi Missam Religiosus, vel Sacerdos podagra laborans, qui audit Missa, & simul excipit confessiones Novitiorum, vel peccata venalia aliorū? Ex p. 10. tr. 14. & Misc. 4. Ref. 47. alias. 45.

S. 1. *A*ffirmatiū responderet Lessius in *Auctorio Casuum conscientia, post part. 2. diuina Thoma verb. Missa, cap. 2. num. 8.* vbi sic ait: Omnia tamen videntur excufandi, quibus ratione negotiorum, vel quia sunt in obsequio aliorum, non est integrum aliud Sacrum audire. Idque ex dupli, vel tripli capite. Primo, per *Eternum*: Si enim legislator esset præfens, & omnes circumstantias nosset, non vellit illos obligare. Nam haud dubie manuit summus Pontifex illos tali modo Sacro interesse, cum tanto fructu spirituali, quem ex confessione percipiunt, quam sine illo fructu perfectius ad Sacrificium Missæ attendere. Secundo, ratione lucis spiritualis, quo alioquin priuantur. Si enim ob notabile commodum temporale licitum est etiam à Sacro abesse, si alia ratione id obtinere nequit, ut omnes fatentur, ut ob ingens lucrum animis, quod alia ratione consequi moraliter non potest, non licet tibi imperfeciō illo modo Sacrum audire? Addo; ad satisfaciendum præcepto absolute, non opus esse audire verba, aut videre Sacrificantem; sed sufficere, ut interfici cum reverentia, ut Sacrificium sua præsentia honoret. Vnde sufficit attentione quādam confusa, qua aduertat tibi Sacrificium offerri, ut docet Iohannes Medina Cod. de Confess. quæst. 44. quā attentione videtur stare posse cum actu confidendi, præsertim si ille actus dirigatur ad participandum Sacrificio: Tunc enim intendere illi actu, est implicite intendere ipsi Sacrificio, & illud honorare. Denique sicut præceptum de abstinentia ob opere seruili die Festo non prohibet opera recreationis, vel aliquius necessitatis temporalis; ita præceptum audiendi Sacrum non prohibet exercitium orationis, aut alterius operis Spiritualis. Ita Medina supra. Ex quibus satis probabile induco etiam eos non teneri ad alium Sacrum audiendum, quibus sat temporis suppeditat, si bonam saltem partem extra confessionem audierint, aut proinde sub peccato mortali non cogendos tanquam obstrictos, sed hortantos tanquam ad id, quod tutius est, & decentius. Hucusque Lessius. Quæ quidem omnia à fortiori concederet Pelizzarius in *Manuale Regularium*, tom. 1. tract. 5. cap. 4. sect. 2. num. 50. vbi admittit tanquam probabilem opinionem Reginaldi assertentis, quem implere præceptum Missæ, si tunc confitatur sacramentaliter, etiam per partem notabilem.

2. Sed tantum ego excusarem absolutè quemcumque, si à principio Missæ usque ad Euangelium inclusivè peccata sua confiteretur, nam in tali casu satisfaceret præcepto audiendi Missam scutis satisfa-

Tom. II.

ceret etiam Confessoris qui exciperet confessiones non de peccatis mortalibus, sed tantum de venialibus; quia in istis audiendis non est necessaria attentio nimia, nec multum interrogandi sunt peccitentes. Vnde ego olim alterui satisfecisse præcepto audiendi Missam quemdam Religiosum podagra laborantem, qui audiebat Missam, & simul excipiebat confessiones Novitiorum. Vnde Leandrus de præcepis Ecclesiæ, tr. 2. diff. 1. quest. 71. G. 72.

RESOL. XIV.

An excommunicatus majori excommunicatione, si in die festivo ex præcepto audiat Missam, & postea obtineat absolutionem excommunicationis, teneatur iterum audire aliam Missam?

Et curfissime docetur, quod si quis audiret Missam animo non satisfaciendi præcepto, si postea mutet animum, non teneatur audire aliam Missam.

Et an in casu quod promulgetur præceptum audiendi Missam aliqua die postquam Petrus ea die ex devotione Sacrum audiuit, teneatur ad secundam auditionem?

Ex quo inferatur, quod si quis mane communicavit, & post prandium incidet in articulum mortis, non teneatur iterum sumere Eucharistiam.

Supervērū adhuc alia difficultas, an excommunicatus, quod ob negligētiā suā perseruerat in excommunicatione, peccet contra præceptum audiendi Missam?

Et an idem dicendum sit de infirmitate negligente in procuranda salute, & viribus, & de carcero negligente in procuranda libertate?

Et an sit dispar ratio inter hoc præceptum, & præcepta Confessionis annue, & Communionis pro superadiētis excommunicationis, carceratis, & infirmis?

Et an peccet non audiendo ante Sacrum, qui prænidebat de proximo se reddi impotenter, ad illud audiendum incurriendo in excommunicationem, vel se inebriando, aut ingrediendo peregrinationem, vel iter voluntarium, &c. Ex part. 10. tract. 14. & Misc. 4. Ref. 12. alias 10.

S. 1. *C*alis est curiosus; & ad illum affirmatiū respondet Baucius in *Miscellaneis casuum conscientia*, tom. 1. quæst. 534. vbi sic ait: Si excommunicatus sciebat le non potuisse audire Sacrum, dum erat innovatus tali censura, & hoc non obstante auditu Missam, an teneatur audire aliam Missam, post obtentam absolutionem ab excommunicatione, si tempore celebrationis Missarum in die Feso, non sit adhuc elapsum. Respondet teneri aliam audire post obtentam absolutionem ab excommunicatione; & ratio mihi est, quia audiuit Missam excommunicatus, tempore quo non obligauit Ecclesia ad audiendum Sacrum; puta tempore excommunicationis, immo in illo tempore præcipit Ecclesia, ut non audiat Missa sub pena peccati mortalis, quia communiter docent Doctores quod communicatio in diuinis excommunicatis, vel interdicto, est interdicta sub mortali, sed quando non adeat obligatio adimplendi præceptum, non potest anticipate adimpleri, puta pro tempore futuri præcepti: ergo non potest excommunicatus satisfacere Missæ pro tempore, quo erit obligatus ad illam audiendam, sed debet eam audire, quando currit præceptum audiendi; ante verò absolutionem obtentam, non currit præceptum audiendi Missam, post absolutionem currit præceptum: ergo tunc tenetur audire Sacrum: de hoc casu doctrina

*Sup. hoc in Ref. leg. 1.
prope finem,
ver. Ex quo
inferatur.*

230 Tract III. De Præcepto Ecclesiastico

punctualis non reperitur, sed ex aliis principiis potest deduci; sed ratio supra assignata est satis rationabilis. Hucusque Baucus.

2. Sed licet hæc omnia ingeniosè excogitata sint, tamen habeo aliquam difficultatem. Nam licet in causa de quo loquitur, excommunicatus audiendo Missam peccauerit mortaliter, ratione prohibitionis Ecclesie, non tamen ex hoc sequitur, quod post obtentam absolutionem debeat aliam Missam audire: nam substantia præcepti nempe auditio Missæ iam fuit adimplita, licet cum peccato mortaliter, quod non officit ad satisfactionem præcepti, quod solum mandat Missam audire, & hic reuera auditor Missam. Vnde si aliquis audiret Missam animo expresso non satisfaciendi præceptio, si postea mutet animum, non tenetur audiire aliam Missam, quia iam illam audiuit.

3. Nec valet dicere cum Baucio, quod quando non adest obligatio adimplendi præceptum, non potest anticipate adimpleri: nam respondeo, quod in nostro casu moraliter adest obligatio præcepti. Et ita Cardinalis Hugo, & alij docent, quod si quis communicari mane, & post prandium incidet in articulum mortis, non tenetur iterum sumere Eucharistiam, quia mane satisfecit præcepto sumendum Viaticum pro articulo mortis, quod in tali casu moraliter eius obligatio manu extabat. Hinc in propriis terminis de præcepto audiendi Missam, doctus Pater Pallavicinus, vt alibi adnotauit, dicitur, lib. 4. de Inst. & Jur. cap. 11. num. 95. quod in casu in quo promulgatur præceptum audiendi Sacrum aliqua die, postquam Petrus ea die ex deuotione Sacrum audiuit, non tenetur ad secundam auditionem Sacri, & tamen quando audiuit primum Sacrum non aderat præceptum illud audiendi. Ergo, &c. Ideo, vt dixi, tu cogita.

Sup. hoc in tom. 5. tr. 1.
Ref. 129. & in 139. & in tom. 3. tr. 1.
Refol. 102.
§. vlt. ante medium, à vers. similiter.

4. Sed magna difficultas est an excommunicatus, qui ob negligientiam suam perseverat in excommunicatione, peccet contra præceptum audiendi Missam. Aliqui negant, quia ex vi huius præcepti audiendi Sacrum, non obligatur quis ad procurandum absolutionem excommunicationis, quæ impedit ut audire Sacrum; quia non tenetur quis tam remoto & à longe se disponere ad Missam audiendam alias infirmis negligens in procuranda salute, & viribus, & carceratus negligens in procuranda libertate peccarent contra præceptum audiendi Sacrum. Vnde, licet istud impedimentum sit voluntarium, simul tamen est remotum, ad quod tollendum non obligatur quis ex vi præcepti audiendi Sacrum, in quo disparitatem agnoscunt predicti Auctores inter hoc præceptum, & præcepta confessionis annua, & communionis tempore Paschatis. Nam hæc obligant ad mundandum animam omni peccato, atque ad eam ad tollendum impedimentum excommunicationis. Vnde consequenter etiam hi Auctores concedunt, quod si quis præuidet se fieri impotentem ad audiendum Sacrum incurriendo in excommunicationem, non peccat specialiter contra hoc præceptum audiendi Missam, sicut neque is, qui edit nimium, aut nocuum cibum, præuidens ob mortuum se omisurum Horas Canonicas, aut ieiunia Ecclesie, non peccat contra hæc præcepta, nisi fecerit in fraudem præceptorum; quia ius humanum non obligat infirmos, licet culpa sua incurrit in impedimentum. Et quidem me citato hanc sententiam negativam probabilem putar Dicastillo de Sacramentis, tom. 1. tract. 5. diffut. 5. dub. 10. §. 2. num. 144. & me etiam citato Leandrus de præceptis Ecclesiæ, tract. 2. diff. 2. queſt. 5. Non nego tamen etiam probabilem

Sup. hoc
Pro Sacro au-
diendo

Sup. hoc
Communi-
ne magis la-
te supra in
tr. 2. Ref. 14.
& in Refolu-
tionib. not.
præterite
pro confes-
sione & Co-
munione.

Sup. his in
fine huius
Refol. & in
aliiis §§. an-
not. ultime
huius Ref.

Sup. hoc
etiam sententiam aliorum afferentium, cum qui prævi-
det de proximo reddi se impotentem ad audiendum

Sacrum incurriendo in excommunicationem, aut non posse; non solum peccare peccato contumacia, non parendo præcepto, ratione cuius imponit esse communicatio; sed etiam contra præceptum Ecclesiæ audiendi Sacrum. Probatur à simili; quia si quis agrediator voluntariam peregrinationem in die ieiunij, quia impeditur à ieiunio, peccet contra præceptum ieiunij, vt communiter docent Auctores. Similiter, qui in die Festo sine necessitate aggreditur ita quod præuidet se fieri impotentem ad audiendum Sacrum, peccat contra tale præceptum; & qui ob perpetrandum peccatum fornicationem impeditur ab auditione Missæ in Festo, peccat non solum contra Constitutionem, sed etiam contra præceptum de audienda Missa, etiam si id non faciat in fraude huius præcepti similiter ille, qui in die Festo facit peccatum, cui ei annexa excommunicatione, qua præuidet se impediendum ab auditione Missæ, non solum peccato contumacia, sed etiam contra peccatum audiendi Sacrum; sicut is, qui se inebriat, præuidens se ebriate impediendum ab auditione Missæ, & in citatione Horarum Canonicanarum, ad quis teneat, non solum peccat peccato ebriate, sed etiam peccato omissionis Horarum, aut Missæ. Sed circa huc exempla insurgit Dicastillo ubi saperet, qui tam etiam hanc difficultatem solidè, & clare, & longe soleret demonstrare, & nos infra circa similem difficultatem plura annotabimus.

RESOL XV.

An qui audiuit Missam à Sacerdote excommunicando, vel a degradato & deposito, aut suffragante interdilicio implieat præceptum Ecclesiæ de audienda Missam die festino?

Et inferius ea, qui excommunicatus audiit Missam in die festo, quoniam peccat sic audiendo, si tempore opportuno eadem die absolvatur ab excommunicatione, non teneri iterum Missam audiire, postquam ieiunium, quia implementum præceptum diu excommunicationis, sicut qui in peccato mortali, vel excommunicatione Paschale implementum præceptum de communione.

Et non statuerit excusari ab auditione Missæ, in die festo, qui non habent alium Sacerdotem quam patrem concubinarium.

Et an satisficiat Missa præcepto, quæ inferiuntur Missæ aliquando recessit à Sacrificio?

Et an satisficiat præcepto, qui audiit Missam post festum, interposita plauso? Ex patr. 10. tachet & Miss. 1. Ref. 7.

§. 1. A. Hinciamen responder: Dicastillus de Sacram. tom. 1. tract. 4. diffut. 5. dub. 4. num. 47. quia illa est vera Missa materia autem generalis præcepti est auditio Missæ; & præcisè, vt et auditio Missæ, ille actus non prohibetur: nam prohibito solum est accidentia, vel extrinseca Missæ, quatenus Missa est: ac proinde, licet proprie accidentiatione, & extrinsecum actus ille sit prohibitus, præcisè tamen secundum rationem auditio Missæ prohibetur.

Quod autem hic, & nunc cum circumstantiis sit peccatum; non tollit quin implieatur præceptum, quod potest impleri, & sèpè implieatur per adam, qui sit peccatum; vt videtur est luxuria problematis, siquaque receptam opinionem in Communione Paschalibus: quoniam enim quis in peccato mortali communiceat, satisfaciat præcepto Communionis: ita, quoniam resurgens postea à peccato per legem, quoniam resurgens postea à peccato per legem Confessionem, aut contritionem, possimmo.

illos dies iterum ritè, & sanctè communicare; non teneatur: quia iam exhibuit actum præceptum ab Ecclesia, iuxta dicta à nobis tract. precedenti cum multis, disp. 10. dub. 8. vbi diximus cùm Azorio lib. 7. cap. 41. queſt. 12. impleri illud præceptum Ecclesiasticum ab eo, qui excommunicatus, vel alia Censura innodatus communicat, etiam si alia peccat contra ius diuinum, accedendo, indigne; & contra ius Ecclesiasticum, arcens excommunicatos à Communione. Quotum omnium ratio non potest esse alia, nisi quia per illum actum ab extrinseco illicitum, & secundum se non illicitum, fit opus illud, quod ab Ecclesia præcipitur: Ergo potiori ratione in nostro casu. Quæ pars affirmativa mihi placet: & ex eius fundamento patet ad argumentum pro parte negativa: quamvis enim eadem Ecclesia, que præcipit auditionem Missæ, non præcipiat, nec permittat, ut in Sacris communicemus cum excommunicato non tolerato, & quod audiamus Sacrum à degradato, & deposito; tamen actum ipsum audiendi Missam secundum se non prohibet, sed præcipit; sicut præcipit actum communicandi in Paschate: Et illa, substantia actus iam exhibetur ab audiente Missam, quamvis ex circumstantiis sit peccatum: sicut ex circumstantiis est peccatum communicare in peccato, & cum excommunicatione, vt dictum est. Ex quo infertur etiam, Eum, qui excommunicatus audit Missam in die festo; quantumvis peccet sic audiendō, si tempore adhuc opportuno eodem die absolvatur ab excommunicatione; & non teneri iterum Missam audiē, postquam iam est absolutus; quia impleuit præceptum etiam excommunicatus: sicut diximus, impleuisse eum, qui excommunicatus communicauit in Paschate. Et hac omnia docet Dicatillus vbi supra, & hunc casum afferit à nemine in terminis tractatum fuisse.

2. Sed ego, pace Viri doctissimi, & amicissimi, puto ab omnibus fuisse pertractatum: nam Doctores assertentes, non posse à supra dictis Missam audiri, loquuntur quoad impletionem præcepti: nam illam questionem pertractant in ordine ad præceptum de Missa audienda; & sententia negatione adhærent; vt pater ex Agidio Trullench. in Decalogum tom. 1. lib. 3. cap. 1. dub. 6. n. 1. vbi sic affirmit: Regulariter loquendo, à qualibet Sacerdote Missa audiuri potest, non solum validè, sed etiam licet, modò non adsit aliqua prohibitio. Ratio est, quia Ecclesia simpliciter obligat ad Missam: ergo præceptum adimpleret cuiuscumque veri Sacerdotis non prohibiti, si Missa audiatur: sicut autem si prohibitus sit, vt sunt excommunicati, suspensi, interdicti vitandi: Ita ille, & ego.

3. Notandum est hic, quod licet plures Autiores afferant, excusari ab auditione Missæ eos qui non habent alium Sacerdotem, quām publicè concubinario: vnde Nauarrus, cap. 15. n. 78. & seqq. dicit, non esse licitum audire Missam à concubinario, quicquid tamē sit di iure antiquo, tamen post Concilium Constantiense nemo excusat hoc titulo delicti Sacerdotis, nisi quando Sacerdos est nominatum excommunicatus, & denunciatus, vel publicus Clerici persecutor. Ita Valentia, tom. 4. disp. 6. queſt. 10. punct. 5. Sotus in 4. dist. 13. queſt. 1. art. 9. & alii.

4. Sed si aliquis obiter hic querat, an satisfaciat Missa præcepto, qui inserviens Missa, aliquando recedit à Sacrificio? respondeo, qui inde redunt, tanquam ministri: vt aliquid necessarium Missa deferant, puta vinum, aut Hostiam, aut thus, censeri presentes, & satisfacere; neque enim absente censetur, qui eidem Sacrificio inseruit. Bonacina

verò limitat, modò non recedant ab Ecclesia; si enim recedant, non dicuntur intercessi Missa corporaliter, atque adeò nec præcepto satisfacere; nisi fortè breui tempore absint. Quæ limitatio probabilis, sed non videtur omnino necessaria; nec enim ille censetur præsens Missa ex eo præcisè, quod sit in Ecclesia; in qua sapientia sunt, & possunt esse, qui non censent corporaliter præsentes Missa, vt patet; maximè in magnis Ecclesiis, vt in Cathedralibus, sed tunc censetur quis præsens, qui seruit in eo, & cooperatur Missa, quod potest præstare etiam extra Ecclesiam. Et ita hanc sententiam tenet Di castillus loco citato, dub. 3. n. 43. qui n. 59. probabilitatem nominatin contra me tenet satisfacere præcepto Missæ, qui illam audit per fenestram, interposta platea.

Sup. hoc cū codem Di castillo in fia in Refol. 17. & 18.

RESOL. XVI.

An licitum sit à Ministro existente in peccato mortali petere celebrationem Missæ, vt quis satisfaciat præcepto illam audiendi, vel sumendi Eucharistiam tempore Paschatis?

Et an hoc intelligatur, sine si Minister sit paratus ad ministrandum, sine non; sine si mens Parochus & Pastor, sine non; modo adsit necessitas, vel insta & rationabilis causa, & mea utilitas?

Et in textu huic resolutionis adducuntur aliqui diversi casus pro praxi supradictarum questionum. Ex part. 10. tract. 11. & Msc. 1. Refol. 63.

5. 1. **N**egatium sententiam docet Ioannes Vivers in 3. part. D. Thome, queſt. 64. art. 6. dub. unico, n. 38. vbi sic ait: Non videtur tamen sufficiens ratio exigendi celebrationem Missæ à Sacerdote publico peccatore, qui non est Parochus, neque alioquin paratus ad celebrandum, eo tantum nomine, vt quis non careat Missa di Dominico, quia reueentria tanti Sacrificij & charitas proximi, vindicent hic præponderante isti necessitatibus ex Ecclesiæ præcepto dumtaxat prouenienti, quod ex minoribus causis sapientia obligata, præfertim, cum privata obligatione, & simul cum affectu audiendi Sacrum, possit quis in tali consequi fructum, quem alias, audiendo Sacrum, consequeretur. Similiter, neque sufficiens ratio videtur exigendi Sacramentum Pœnitentia à tali Ministro, vt possim communicare in Paschate, si alia non adsit necessitas. Ita ille, cuius adde Sotus in 4. dist. 1. queſt. 5. art. 6. Valentia, tom. 4. dist. 3. queſt. 5. punct. 3. & alii.

2. Sed non minus probabilitate affirmatur sententia ego adhaereo cum Granado in 3. pari. Contr. 3. tract. 5. disp. 10. num. 7. Hurtado de Sacram. in gener. disp. 4. difficult. 12. & Lessio in 3. pari. queſt. 64. art. 6. dub. 2. n. 13. vbi docet, quod si alterius Ministeri non sit copia, in multis casibus licet à peccatore Ministerio Sacraenta suscipere, & etiam petere, inducendo non paratum. Primo, in extrema, vel graui necessitate Baptismi, Eucharistia, Pœnitentia, Extremæ-vunctionis, Secundo, quando virget præceptum Ecclesiasticum ad audiendam Missam, potes illum inducere ad celebrandum, modò sine scandalo possit celebrare. Tertiò, si virget præceptum Ecclesiasticum Communionis. Quartò, si magna aliqua utilitas Confessionis, aut Communionis inuitet, quæ alioquin multum esset diffrenda. Colligitur ex D. Augustino, epiph. 15. 4. ad Publicolam, vbi ait, Licitum esse exigere iuramentum ab eo, quem scio iuratum per falsos Deos ad confirmandos contractus, quando alter horum fides haberi nequit. Talis enim non se feciat peccato malo illius iuramenti, sed bono pacto feruandi

Sup. hoc in tom. 1. tr. 3. Refol. 44. & lege cateras Ref. affigatas in annot. §. vii. huius Refol.

Sup. hie seqq. in variis Resolutionib. to. 1. & huius to. 2. & in omnibus illorū tractatibus pro recepcione Sacramentorum, quæ in eis continentur.

Sup. hoc in tom. 1. tr. 1. Ref. 21. §. 1. ad medium, & in alio vers. eius se cūdā annos.

232 Tract. III. De Præcepto Ecclesiastico

seruandi fidem. Ratio est, quia ego peto id quod valde bonum est, quodque ipse mihi licet potest præstat (potest enim contritionem concipere;) ergo non teneor cum tanto meo incommodo abstinere a frumento spirituali, ne ipse peccet. Confirmatur, quia si ob incommodum temporale possum exigere iuramentum ab infidei per falsos Deos iuraturo; & petere mutuum ab viro, quem scio vias exactiorum: multò magis ob tantum commodum spirituale possum petere sacramentum à ministro peccatorum. Dices: Tu istum Ministrum scandalizas, nam das occasionem ruinæ. Respondeo, esse scandalum passionis, quod non teneo cum tanto meo incommodo vitare. Ita Lessius.

Sup. hoc in
Ref. 3. not.
ultima hu-
ius Ref.

3. Verum Caetanus, Sotus, Sa, & alij absolu-
te dicunt licitum esse, petere, aut recipere à proprio
Parocho Sacramentum: dummodo non petatur, vt
malè administraret. Probant, quia ex officio tenetur
dare Sacramentum: ergo subditus habet ius ab eo
petendi, & non tenetur evitare damnum spirituale
Ministri sui, cum detrimento proprio, & carentia
utilitatis maxima, quæ illi prouenit à Sacramentis,
quocumque tempore recipientur: Melius loquitur
Lessius, & alij, scilicet, attendendum esse, an sit alijs
minister bonus, à quo sine magna incommode possum recipere illud Sacramentum: tunc enim charitas obligat ad petendum Sacramentum à bono
ministro, vt sic evitetur peccatum mortale proximi
Praelati, qui male administratur est. Si vero non
sit alijs minister bonus, licitum est, secundum Hen-
riquez, compellere Parochum in Festis præcipuis, &
Iubilæo, vt conferat Sacraenta Poenitentia, & Eu-
charistia: immo addit Suarez, moraliter loquendo
sufficeret generaliter utilitatem, quæ ex Sacramentis
percepitur, vt petere liceat Sacramentum à proprio
Praelato, licet male sit ministratus, dummodo alijs
desit, vt dicebam: hæc enim est magna utilitas spiri-
tualis, propter quam petmitti potest peccatum Pa-
rochi, cum lèpe peccata permittantur propter tem-
poralia emolumenta. Deinde si prædictus malus Mi-
nister non sit proprius Parochus, aut Pastör, sit ra-
men præparatus ad Sacraenta ministranda, v.g. quia
ipse se offert, vel in loco publico excipit Confessio-
nes, & ministrat: Eucharistiam prædicti Authores
sentient, licet ab illo petere, aut recipere Sacra-
mentum, perinde ac si esset proprius Parochus: quia re-
vera id non est cooperari peccato ministri, aut illum
inducere ad peccandum, cum ipse iam se velut pa-
ratus offerat ad illud peccatum committendum. Tunc
autem non obligat charitas, vt non accedam ad Sa-
cramentum, & amittam utilitatem inde mihi prouenientem. Semper autem aduentendum est, debere su-
ficiens accedere ad alijs ministrum bonum, si
sine difficultate magna inueniatur; quamvis Sotus
dicat, non esse peccatum mortale tunc accedere ad
malum Ministrum, nisi forte ad sit graue scandalum.
Et hæc omnia docet Granadus loc.cit.

Sup. conten-
to in hoc §.
in tom. 1. tr.
1. in Ref. 18.
§.1. & in Ref.
20. & 21. &
ibid. in tr. 3.
non; sive sit meus Parochus, sive non; modo ad sit
Ref. 44. & su-
per fin. §.
1. huius Ref.
& lege etiā
eius § penul.
modò etiam non possim aliquem alium, quæcumq; mihi
& in tom. 7.
tr. 5. Ref. 54.
§.2. ad med.
sed. 1. Caspensem in Curs. Theolog. tom. 2. tractat. 21.
disput. 5. sect. 4. Caltrum Palaum tom. 4. tractat. 18.

4. Dicendum est itaque absolutum, quod quan-
do Minister est indignus, seu impeditus, eo solùm
quia est in peccato mortali, possum ab eo petere Sa-
cramentum; etiam sciam ministraturum in peccato
mortali, sive paratus sit ad illa ministranda, sive
ibi in tr. 3. non; sive sit meus Parochus, sive non; modo ad sit
Ref. 44. & su-
per fin. §.
1. huius Ref.
& lege etiā
eius § penul.
modò etiam non possim aliquem alium, quæcumq; mihi
& in tom. 7.
tr. 5. Ref. 54.
§.2. ad med.
sed. 1. Caspensem in Curs. Theolog. tom. 2. tractat. 21.
disput. 5. sect. 4. Caltrum Palaum tom. 4. tractat. 18.

purbi. ultim. num. 11. Trullench. de Sacrament. lib. ii.
capit. 3. dub. 4. & alios penes ipsos.

R E S O L . XVII.

An qui audie Missam è fenestra domu sua imple
præceptum?
Et an si quis audiat Missam stante extra Ecclesiam in
eius atrio, seu Camerio, satisfaciat præcepto? Ex
p. 4. tr. 4. & Misc. Ref. 154.

§. 1. Hic Panormi adiunt domus e regione Di...
clesiae scholarum piarum, ex quarum beneficis qui ea
posset Missam audire, Quæxerit an satisfacie
præcepto? De hoc casu olim interrogatum fuit ab Ec-
cellentissimo Princeps Domino nro amansissimo
Marchione Hietensi; & negatiuè respondi, non
authoritate Filiūcij tom. 1. tract. 5. cap. 7. n. 109. ibi
ait: Qui domi è regione, verbi gratia, fenestra, vel
porta Ecclesiae Missam audit, vel videt, non dicitor
moraliter præsens, ideo nec satisfaciens. Sic ille, sed
hanc sententiam a fortiori docet Laurentius de Pat-
tel, in addit. ad dub. Regul. ver. Indulgencij, n. 2.

2. Non desinam tamen hic adnotacione
Gordonum docere, quod si quis audire Missam
stanto extra Ecclesiam, satisfacie processu: he-
cina ait in Theologia Moral., tom. 2. lib. 6. cap. 7.
cap. 2. §. 3. n. 12. Debet auditorius Missam esse corpore
præsens, ita nempe, vt possit utrumque cognoscere
quid agat, & in qua Missa parte veretur Sacros
celebrans, & dummodo hæc seruerat, hanc sententiam
sit post Altare, vel extra Ecclesiam, sic salvo modico,
immo & physico dici potest de numero congre-
qui in Canone dicuntur circumstantes. Ita ille, sed
in casu nostro non est recedendum à negatiuè sen-
tentia, nec doctrina Gordonii applicari potest, quia
explicandus est in casu quo quis esset extra Eccle-
siam in eius attio, seu cemeterio.

R E S O L . XVIII.

An qui audie Missam è fenestra domu sua, simple
præceptum?
Et docetur existentes post parietem Ecclesie, & Missa
audientes, satisfacie præcepto.
Et quamus Missa dicatur in Altari valde reman-
vel alta Turri, & effet privata, an rite dicas pro
fess illi, ac prouinde satisfacie præcepto, quoniam
nec Sacerdotem videat, nec audiat? Ex p. 10. tr. 1.
& Misc. 4. Ref. 49, alias 47.

§. 1. Negatiuam sententiam olim docui cum
Filliicio, Trullench, Escobar, & aliis
non puto tamen improbabilem affirmativam, quam
tuetur Cardinalis Lugo, dummodo via publica non
sit tam lata. Et ipse exemplificat suam opinionem
in casu quo via non sit plus quam triginta passus. Sed
magis amplè loquitur Dicavillo de Sacrament. tom. 1.
tractat. 5. disput. 5. dub. 4. num. 59. vbi sic afferit:
Aduentendum est aliquos existimare, non satisfaci
præcepto, si quis audiat Missam è fenestra domus
quando celebratur in Ecclesia, è regione existens.
Ita Filliicus, tom. 1. tractat. 5. cap. 17. num. 20. & Cui
ex illo Diana 4. part. tract. 4. refutat. 154. vbi re-
fert Portellum. Rationem reddit, quia illa non videat
dicitur moraliter præsens. Verum ego non video nisi
quid deficiat illi præsentia, vt si moralis. Ille afflitte cura
Missæ, & potest dare testimonium oculatum, quoniam
sunt.

Audiendi Missa in die Festo. Ref. XIX. &c. 233

ibi celebretur, & omnia peracta fuerint, non minus quam si esset in Ecclesia, vel fortasse melius, quam si fuisset in Cæmeterio (cum tamen ex Cæmeterio sufficere supponat ibi Diana in fine.) Hoc totum non potest fieri sine illa præsentia moraliter requisita. Nec video cur, verbi gratia, quis ex fenestrâ sua domus virgente ad forum, etiam interposita latitudo ampla platea censeatur præsens moraliter, & seculator Tauriludij Hispanici, ut incurvat censuram Sacerdos sive Sæculatus, sive Regulatus, quando vigebat ea lex, pœna, & non censeatur eadem, aut longe proponitior distantia sufficiens, ut censeatur præsens celebrationi Missæ. Quod amplius confirmo, & declaro. Nam ea præsentia in Missa censeretur iuxta communiorum hominum estimationem, ut pater: talis autem censetur etiam longiorior; et ego etiam illa. Subsumptum probo multis centenis, imo millibus hominum ita censembris. Veniebam ego olim in Classe triremium, in comitatu Augustissima Imperatricis Mariae, tunc Regina Vngarie: celebratur in littore, maximè diebus præceptis: nemus timoribus ibi non affluebat ex suis tremitis, quando valde procul celebrabatur, duplo magis procul, aut sextuplo, quoniam sit distantia, de qua agimus in nostro casu; & omnes censebant se præsentes Missæ, eo ipso quod in tali loco essent, unde aliqua ratione possent cognoscere quid ageretur. Ideo mihi placet Gordonus Theolog. Moral. tom. 2. lib. 6. quest. 7. cap. 2. num. 12. qui putat sufficere, si quis sit corpore præsens, ubi possit cognoscere quid agatur, etiam si extra Ecclesiam. Legatur Lugo *spr. num. 21.* ubi id ipsum docet, nisi sit nimia fenestrâ distantia, ob maximam quandam plateam: sed hoc prudentis iudicio commitendum est. Hucque Dicatillus, cuius sententiam explicari potest in domo illustrissimi Marchionis del Bufalo Domini mei amantissimi sita hic Romæ in Platea Diui Petri: nam si aliquis ex aliqua fenestrâ distet domus vellet audire Missam, qua dicitur in Altari Ecclesie Diui Petri, certè quidem non satisfaceret præcepto, quia distantia esset nimis magna: secus autem dicendum foris, si aliqui ex fenestrâ eiusdem domus vellet audire Missam, quam Sacerdos celebraret in Ecclesia S. Catharinae, Confraternitatis Sanctissimi Sacramenti Diui Petri: ego putarem, stante opinione Dicatilli, Cardinale Lugo, & aliorum, quod satisfaceret præcepto: nam fenestrâ illa non distaret nimis ab Ecclesia, ita ut impedit moralem præsentiam necessariam pro Missa audiendi. Et ita hanc sententiam prætor Doctores citatos tenet etiam Garcias in *sum. Theol. Mor.* tr. 4. diff. 9. num. 2. & Leandrus de *præcepti. Eccles. tr. 2. diff. 1. q. 102.* & ut probabilem etiam admittit Pellizzi in *Man. Regul. tom. 1. tr. 5. cap. 5. sect. 2. m. 45.*

2. Nota hoc obiter, Leandrum *ubi spr. 2.* quest. 105. & 106. docere, existentes post parietem Ecclesie, & Missam audientes, satisfaceret præcepto: Et si dicatur Missa in alta Turri, & ipsi foris existant, dummodo tamen aliquo signo, aut quoquis alio modo cognoscant quid Sacerdos in Missa agat. Et ideo in quest. 107. contra Cardinalem de Lugo putat, quod si aliquis in Basilica Diui Petri audiat Missam, quæ dicitur in aliqua Capella, non videt quid Sacerdos agat, si coniungeretur multitudini quæ esset præsens moraliter Missa, & efficeretur pars illius, ita ut esset verum dicere, esse de numero eorum, de quibus in Canone Missæ dicitur: *Et omnium circumstantium,* tunc revera, quantumvis Missa diceretur in Altari valde remoto, & esset privata, verè diceretur moraliter præsens illi, ac proinde satisfaceret, quoniam nec Sacerdotem videbet, nec auditoret, quia sufficeret ei esse partem multitudinis, quæ moraliter est præsens;

Tom. II.

surgere, genuflexere, ac peccatum tundere cum aliis, &c. Et hoc ex mente Leandri dicta esse volo.

RESOL. XIX.

An quando accidit Festum Annuntiationis B. Virginis in die Paracenes, sit Missa illius diei audienda sub reatu peccati mortalis.
Et an Missa illius diei non sit Missa, neque propriæ Sacrificium, cum non sit noua Hostia consecratio? Ex p. 2. tr. 14. Ref. 62.

§. 1. **S**ententiam affirmatiuam docet Nugnus *tom. 1. in 3. part. quest. 83. art. 1. diff. 2. fol. 2. 484.* & Valquez *tom. 3. in 3. part. diff. 2. 2. cap. 2. num. 18.* ubi ait: *[F]eria sexta in Paracene Missam à nullis Sacerdotore celebrari posse, ab hoc tamen non tollitur, quin eo die si festum aliquod consuetum ab Ecclesia seruari incidat, totus populus interesse debet illi officio, in quo Sacramentum præsæntificatum consumtur, ex viuieral præcepto audiendi Missam, siquidem illud loco Missa haberi potest. Per officium autem cui populus interesse debet, intelligo non passionem, neque cæteras orationes, quæ post illum, antequam Sacramentum ex suo loco in Altare deferatur, dicuntur: sed illud tantum, quod extracto Sacramento, & in Altari positio à Sacerdote celebratur.]* Hæc Valquez.

2. Sed aduersus illum contrariant sententiam ego semper tenui, quam docet ex nostris P. Naldus in *sum. ver. Missa. n. 20.* & P. Molclus in *sum. tom. 1. tr. 3. c. 17. n. 40.* Ratio est, quia Missa illius diei non est Missa, neque propriæ est Sacrificium, cum non adsit noua Hostia consecratio, ut probat, contra Nugnum *ubi spr. Franciscus Suarez tom. 3. in 3. part. diff. 75. sect. 4. Bellatrin. tom. 1. lib. 4. de Eucharistia. cap. 22.* Sebastianus Precius in *rat. de sacrif. Missa. cap. 1. 4. Bonacina de Sacram. diff. 4. quest. 2. fol. 2. num. 3.* Henriquez in *sum. lib. 9. c. 9. n. 6.* Ledelma in *sum. tom. 1. cap. 19. couclus. 5. fol. mibi 123. Scotzia de sacrificio Missa. lib. 1. cap. 5. ad 3. arg. Secunda opinionis.* qui citat Richardum, Maiorem, Gabrielem, & alios.

3. Ad argumentum Valsquer posset aliquis respondere, fideles ex vi præcepti Ecclesiastici teneri audire tantum Missam, quod est præceptum de re indubia, & non omne id quod succedit loco Missæ, vel parte Missæ. Et post hæc scripta, inueni *Sanctum in select. diff. 32. n. 13.* & *Gauantum in comment. ad Rubr. Missi. p. 3. tit. 29. n. 24.* docere hæc posteriore sententiam, & ita declarasse Sacram Cardinale Congregationem sub die 19. Februario 1622. testatur Gauanus: *Vnde non est amplius Valsquez in posterum audiendus.*

RESOL. XX.

An qui audit Missam post Euangelium inclusum satisfaciat præcepto?
Et an quis onica Missa possit satisfaceret pluribus onam Missam petentibus sine stipendio? Ex p. 4. tr. 4. 8c Milc. Ref. 196.

§. 1. **D**E hac quæstione alibi dictum est, nunc vero solùm addam Gaspar. Hurtadum de *say.* Miss. diff. 5. diff. 1. affirmatiuam sententiam docere, sic enim ait: *Omissio Missæ usque ad Euangelium inclusum, seu iam dictum, si ab eo iam dicto assilitur usque in finem, non erit mortalis: quia omissio hæc non videtur attingere gravitatem Ita illa.*

Alibi figura. ter in re. fol. 2. 5. & in Resol. 2. 1. & 2. 2. & 3.

234 Tract. II. De Præcepto Ecclesiastico,

Sup. hoc scripta in tr. i.
Refol. 33. §.
Nota vero à
lia. §. & in
Refol. 36. §.
Norandum
est. & in Ref.
41. §. Item à
vers. Alibi
etiam.

2. Notandum est etiam hic secundum Hurtado
disput. 4. diff. 25. ex eo, quod sacrificium Missæ pro
pluribus oblatum proficit singulis, ac si pro uno tan-
tum offerretur, credimus vna Missa satisfieri pluri-
bus personis vnam Missam, dummodo ab illis non
sit acceptum stipendum, sed gratia multis personis
Missæ promissa fuerit, quod est valde notandum. Et
ratio est, quia non est alia obligatio in Sacerdote,
quam applicandi potenti Missam fructum ex opere
operato, seu ex institutione Christi, qui non minus
obuenit singulis, quam si virutati applicatur; &
non est obligatio applicandi fructum ex opere
operantis, nempe orationem; & precum, & alia-
rum actionum Missæ (qui minus obuenit singulis),
quia qui ea exercet ex malo fine, qua ratione nullum
habent fructum, etiam satisfacit potenti Mis-
sam. Ita Hurtado ex Egidio Coninch; sed an prob-
abiliter, iudicent alij: nam hæc opinio multis re-
centioribus non placet.

RESOL. XXI.

*An qui audit Missam post finitum Euangelium, satis-
faciat præceptio?*
Et quid si ab Offertorio usque ad benedictionem Sacer-
dotis interfisi?
Et curissime docetur, quod quis non tenetur Missa inter-
fesse, nisi usque ad missiōnem, & benedictionem Sacer-
dotis; & ideo non tenetur audire Euangelium S. Ioannis
sicut in principio Missæ audiuit aliud primum Eu-
angelium. Ex p. 5. tr. 14. & Miss. 2. Refol. 70.

§. 1. **N**egatuum sententiam docet Mercerus de Sacram. q. 8; art. 6. dub. 4. notab. 4. n. 3. Propositus in 3. part. q. 8. 3. art. 6. dub. 4. n. 203. Villalobos in sum. tom. 1. tr. 8. d. ff. 35. n. 2. & hanc sententiam ita wordicus tenet Turrianus in selectis diff. p. 2. disput. 31. dub. 28. ut contraria temerariam esse existimat.
2. Sed iste author, ut se pius cum tristitia dicere sum coactus, nimis immodestè se gerit in censurandois opinionibus, & sententias, quae in scholis doctissima suæ Societatis leguntur passim, eiusdemque Scriptores typis mandarunt, nunc improbabiles, nunc temerarias, non scandalosas immerito vo-
cat. Ideò ad propositum dubium respondendo asse-
ro, sententiam tunc esse improbabilem, licet ego negariam teneam: vnde non damnarem de mortali, qui Missam post dictum Euangelium audiuit usque ad finem. Et ita hanc sententiam docet ex eadem Societate Iesu, præter Hurtadum quem circuit in 4. part. tractat. 4. resolut. 196. nouissime Iohannes de Lugo de Sacramentis, Eucaristi, diff. 22. sect. 1. num. 3. cui addit Henriquez lib. 9. cap. 25. num. 7. Emanuel Sà correctum ver. Missæ auditio, num. 2. Fagun-
fine, & reci-
tator in alia cap. 7. num. 201. Faustum de Eucaristia, lib. 2. que-
rencia 36. Layman lib. 4. tractat. 7. cap. 3. num. 3. vide etiam Partem Suarez in 3. part. tom. 3. diff. 88. sectio-
ne 2. & ratio est, quia Euangelium Domini Iohannis iam est aliquo modo pars Missæ, & aliquo valde probabile est, non teneri fidèles audire duo Eu-
angeli in eadem Missa, alterum ipsius Missæ, alterum D. Iohannis, cum non teneatur Missæ interesse, nisi usque ad dimissionem, vel benedictionem, & ideo audiendi postremum Euangelium D. Iohannis in eodem tempore Missæ ab eodem Ministro, eodemque actu continuato, videtur satis compensare Euangelium in principio omissum, & satisfacere præcepto audiendi Missam, maximè quia non e-
necessæ audire Missam propter dii festi, sed suffici-
quamecumque audire. Ita Fagundez. Sed alii adhuc
atiam rationem, quia omissione hæc non videtur con-
tingere gravitate, ad constituendū peccati mortali
3. Non desinam tamen hic adnotare vnum quod obseruat Layman ubi supra, quod tamen non approbo, videlicet Amalarium significare lib. 3. de Ecclesiastico officio, cap. 36. fideles gravis culpa damni non possunt esse Offertorio (vnde principium Missæ fumendum) sed dicitur interfisi; & subdit Layman, se nihil contra hanc communem Doctrinam sententiam definire, scilicet dicitur, duriusculum videri, si hominem qui circa Offertorium ad Missam accessit, peccati mortali denun-
ciantur, quod reliqua neglexerit, scilicet con-
ceptu, quando quoque principalia in Missæ Officio denun-
centur audiuit. Ita Layman. Sed tu cogita, quia ut
omnis omissione claram appareat esse notabilem Missæ esse. Ergo, &c.